



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 763/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 908/20-CMV**
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo nº 9.644/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Luiz Mayr Neto**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o resultado da votação? Os recursos serão liberados?
2. Em caso positivo, quando serão liberados e estarão disponíveis à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos?
3. Segundo o plano apresentado pela Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, onde serão aplicados os recursos?
4. Houve alguma observação por parte do conselho, seja geral ou específica? Qual (is)?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMERA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 01/07/2020 14:23 0000000234



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 369/2020 – SS

Valinhos, 25 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 908/2020
C.I. nº 970/2020 – DTL/GP
(Processo nº 9.644/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 908/2020 de autoria do vereador Luiz Mayr Neto, temos a informar que:

1. Qual o resultado da votação? Os recursos serão liberados?

RESPOSTA:- Foi aprovada por unanimidade.

2. Em caso positivo, quando serão liberados e estarão disponíveis à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos?

RESPOSTA:- Foi liberada a verba de R\$ 626.541,54 (seiscentos e vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e um Reais e cinquenta e quatro centavos) um dia após a aprovação pelo Conselho Municipal de Saúde e as demais serão liberadas nos próximos dias.

3. Segundo o plano apresentado pela Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, onde serão aplicados os recursos?

RESPOSTA:- Todas as verbas foram encaminhadas para o combate ao Corona Vírus – Covid 19, dando ênfase às ações de aumento de leitos de UTI, ampliação para abrigar um maior número de pacientes acometidos por este vírus, além da compra de insumos, EPI's e medicamentos.

4. Houve alguma observação por parte do conselho, seja geral ou específica? Qual (is)?

RESPOSTA:- Após a explanação feita dos Planos de Trabalho, não houve dúvidas ou questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas


Hudson R. Finamore
Secretaria de Saúde
Chefe de Gabinete